Luc d'Achéri , est une Histoire de Senoniensis in Vosago, cujus Au-
cette Abbaye composée par un Re- ctor agnoscitur Richerius ejusdem

ligieux nommé Richer. Suivant loci Monachus. Opus quidem
,

l'Editeur du Spicilége , c'est en ce ut monet Acherius, inter optima

genre une des meilleures produc- ejusdem generis seculo XIII scrip-

tions du XIII''. siècle. Si l'on y ta numerandum. Si, narrando fa-

trouve quelques récits faux ou cta œn}o suo antiquiora, dubia quœ-

douteux , dans l'histoire des tems dam vel falsa miscuerit, non cer-

qui l'ont précédé , ce n'est point tè culpandus Scriptor, sed verti

il lui qu'on doit s'en prendre, mais débet eorum vitio, qui ipsi impo-

Tome XL z
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Geneal. B.

Arnulphi

Metensis Ep.

Chron.

Francorum

Chron.

Kemperle-

giense.

suerunt. Rerum autem seculis aux gens mal instruits
, qui les lui

XII et XIII gestarum omnium ont donnés pour vrais. Pour tout

ferè testis oculatus Auctor fide ce qui regarde le XU^ et le XllP.

dignissimus est, in iis maxime siècles , couinie il ne raconte gué-

quœ Lotharingiam spectant. Ex res que ce qui s'est passé sous ses

eo descrihimus Historiam anno- yeux, il est de la plus grande au-

rum 50 ab ineunte seculo XL torité , sur-tout par rapport à la

Lorraine. Nous tirons de lui l'Histoire des 50 premières années du
Xl^ siècle.

CIIJ. Florehat, ut ipse loqui- CIll. Le Volume précédent con-

tur^ anno 1261 Auctor Genealo- tient le commencement de la Gé-
gise Beati Arnulphi, cujus ini- néalogie de S. Arnoul jusqu'au Roi

tium^ ad Bobertum usque Begem,, Robert. L'Auteur nous apprend

exhibet superius Volumen. Prin- qu'il vivoit en 1261. Il s'est appli-

cipum ac Procerum nobili Franc, que à nous donner la descendance

Regum sanguine natorum origi- des Princes et des grands Seigneurs,

nem describit egregium illud opus, qui tirent leur origine de la maison

quod et rerum. prsestantiâ et ad- de France. Nous avons peu d'an-

junctorum enumeratione, antiqua ciens monumens de ce genre , aussi

ejusdem generis omnia pêne supe- détaillés et aussi intéressans. Afin de

rat. Ut nova hsee Editio accura- rendre cette nouvelle Edition plus

tior evaderet et perfectior, Ches- complette et plus exacte , nous

nianam contulimus cum Ms. Cod. avons collationné le texte donné

Beg. 5989. par du Chêne, avec le Ms. de la

Bibliot. du Roi, n" 5989.

CIV. Qui Chronici cujusdam CIV. Nos savans Confrères ont

Francorum Gallicè scripti frog- donné dans le X*" Volume un ex-